8

**Gai 1.51-52**

51. Hac prius dispiciamus de iis, qui in aliena potestate sunt.

52. In potestate itaque sunt servi dominorum. Quae quidem potestas iuris gentium est; nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possumus dominis in servos vitae necisque potestatem esse; et quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiritur.

9

**Gai 1.97-99**

97. Non solum tamen naturales liberi secundum ea quae diximus in potestate nostra sunt, verum et haec quos adoptamus.

98. Adoptio autem duobus modis fit, aut populi auctoritate aut imperio magistratus, veluti praetoris.

99. Populi auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt; quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogator, an velit eum quem adoptaturus sit iustum sibi filium esse; et is qui adoptatur rogatur, an id fieri patiatur; et populus rogatur, an id fieri iubeat. Imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate parentum sunt, sive primum gradum liberorum optineant, qualis est filius et filia, sive inferiorem, qualis est nepos neptis, pronepos proneptis.

10

49. E fra le persone che sono sottoposte a potere altrui, alcune sono in potestà, altre in mano, altre in mancipio.

8

**Gaio 1.51-52**

51. E prima occupiamoci di coloro che sono in altrui potestà.

52. In potestà sono gli schiavi rispetto ai padroni. Questo potere è di diritto delle genti: giacché possiamo scorgere ugualmente presso tutte le genti che i padroni hanno sui servi, potere di vita e di morte; e tutto ciò che attraverso il servo si acquista, si acquista al padrone.

9

**Gaio 1.97-99**

97. Secondo quello che abbiamo detto, sono soggetti alla nostra potestà non solo i nostri figli naturali, ma anche quelli che adottiamo.

98. L'adozione si opera in due modi, o per autorità del popolo, o per ordine del magistrato, ad esempio il pretore.

99. Adottiamo con l'autorità del popolo coloro che sono sui iuris e questa specie di adozione è detta 'adrogatio', perché si chiede (rogatur, cioè interrogato) all'adottante se voglia che colui che adotterà gli sia figlio legittimo; e a colui che sarà adottato gli si chiede se permetta che ciò avvenga, e al popolo gli si chiede se conceda ciò. Adottiamo per imperium del magistrato coloro che sono sottoposti alla potestà di ascendenti, sia di primo grado, come figlio e figlia, sia di gradi inferiori, come il nipote e la nipote, il pronipote e la pronipote.

10

**Gaio 1.108-110**

**Gai. 1. 108-110**

108. Nunc de his personis videamus, quae in manu nostra sunt. Quod et ipsum ius proprium civium romanorum est.

109. Sed in potestate quidem et masculi et feminae esse solent; in manum autem feminae tantum conveniunt.

110. Olim itaque tribus modis in manum conveniebant: usu farreo coemptione.

**11**

**Gai 1.116-118**

116. Superest ut exponamus, quae personae in mancipio sint.

117. Omnes igitur liberorum personae sive masculini sive feminini sexus, quae in potestate parentis sunt, mancipari ab hoc eodem modo possunt, quo etiam servi mancipari possunt.

118. Idem iuris est in earum personis, quae in manu sunt; ...

**12**

**Gai 1.189**

189. Sed inpuberes quidem in tutela esse omnium civitatum iure contingit, quia id naturali rationi conveniens est, ut is qui perfectae aetatis non sit, alterius tutela regatur. Nec fere ulla civitas est, in qua non licet parentibus liberis suis inpuberibus testamento tutorem dare; quamvis, ut supra diximus, soli cives Romani videantur tantum liberos suos in potestate habere.

**13**

**Gai 1. 196**

196. Masculi autem cum puberes esse coeperint, tutela liberantur. Puberem autem Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores eum esse putant, qui habitu corporis pubertatem ostendit, id est eum qui

108. Ora vedremo quali persone siano in mano nostra, in quanto questo è diritto proprio dei cittadini romani.

109. Mentre sogliono essere sotto la potestà maschi e femmine, le sole femmine sono in manum.

110. In passato venivano in manum in tre modi: mediante l'usus, mediante il farreum (pane di grano), mediante la coemptio.

**11**

**Gai 1.116-118**

116. Ci resta da esporre quali persone siano in mancipio.

117. Tutti i discendenti, di sesso maschile e femminile, soggetti alla potestà di un ascendente, possono venire da lui mancipati con le formalità richieste per la emancipazione degli schiavi.

118. Lo stesso vale per le persone che sono in manu; ...

**12**

**Gaio 1.189**

189. Il diritto di tutte le civitates determina che gli impuberi siano sottoposti a tutela, essendo conforme alla naturalis ratio (ad un criterio naturale) che chi non sia dell'età matura sia diretto da tutela altrui. Né esiste alcuna civitas in cui gli ascendenti non siano abilitati a dare con testamento un tutore ai loro discendenti impuberi, sebbene, come sopra dicemmo, solo i cittadini romani risultano avere i loro discendenti in potestà.

**13**

**Gaio 1. 196**

196. Quanto ai maschi, vengono liberati dalla tutela appena raggiungono la pubertà. Sabino e Cassio, e gli altri nostri maestri, credono che sia pubere colui che con l'aspetto fisico manifesta i segni della pubertà, cioè chi può generare; riguardo a coloro che, non possono